
 

 

COMUNE DI ASSEMINI 
Citta’ Metropolitana di Cagliari 

 

Determinazione del Dirigente N. 1059 del 12/09/2023 del Registro Generale 

 

Area Demografici e ICT 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 1059 DEL: 12/09/2023 
 

 

 
 

OGGETTO: PNRR - MISURA 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - M1C1, 

INVEST_1.4 - DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO 

MEDIANTE ODA MEPA SERVIZIO  PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI  

PER LE VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA - CUP 

B51F22003720006 CIG A00BE4331C  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 

 

                     COMUNE DI ASSEMINI 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Demografici e ICT 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: PNRR - MISURA 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - M1C1, 

INVEST_1.4 - DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 

DIRETTO MEDIANTE ODA MEPA SERVIZIO  PIATTAFORMA 

NOTIFICHE DIGITALI  PER LE VIOLAZIONI AL CODICE DELLA 

STRADA - CUP B51F22003720006 CIG A00BE4331C 

 

Il Responsabile ad interim dell’Area Demografici e ICT 
 

 
VISTO l’art. 107 del D.lgs.vo n. 267 del 18 Agosto 2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 29.04.2022 avente ad oggetto: “Piano Triennale per 

la prevenzione della corruzione e per la trasparenza del Comune di Assemini 2022/2024”; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale n. 7 del 

10/08/2022, esecutiva ai sensi di legge, recante ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) 2022/2024 – Assegnazione risorse finanziarie”; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 57 del 

14 dicembre 2022, esecutiva ai sensi di legge, recante ad oggetto: “D.U.P. – Documento Unico di 

Programmazione  2023-2024-2025”;  

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 69 del 

28 dicembre 2022 recante per oggetto:” Approvazione bilancio di previsione 2023-2024-2025 e relativi 

allegati”; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 1 del 02 settembre 2022 con il quale incarica il sottoscritto 

in qualità di Responsabile di Posizione Organizzativa ad interim dell’Area Demografici e ICT; 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

 

 

 

PREMESSO che:   

• sono stati pubblicati dal Ministero per l’Innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) 

sul sito “PAdigitale2026”, a valere sul piano strategico “Italia digitale 2026” finanziato dal PNRR, gli 

avvisi che permettono ai Comuni di accedere alle risorse previste nel Piano strategico al fine di 

favorire la transizione digitale, la connettività e per implementare i servizi digitali;  

• Il Comune di Assemini al fine di favorire l’innovazione e l’ammodernamento dei servizi comunali 

ha presentato la propria candidatura sulla piattaforma PaDigitale2026 relativamente all’avviso : 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1  

Investimento 1.4  Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Finanziato dall’Unione Europea – 

NextGenerationEu per euro  59.966,00, giusto decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento per la Trasformazione digitale 20/10/2022 n. 131-1/2022-PNRR;  

per i seguenti servizi:  

1) Notifiche Violazioni al Codice della Strada 

2) Notifiche Riscossione Tributi (senza pagamento) 

E’ stato richiesto e inserito nella piattaforma “Pa Digitale 2026”, il CUP B51F22003720006;  

CONSTATATO che l’ente beneficiario deve avviare le procedure concorsuali e di affidamento 

entro e non oltre i termini indicati nella domanda di candidatura e nel decreto di finanziamento, e 

successivamente prorogati, come da dettaglio di progetto pubblicati sulla piattaforma dedicata “Pa 

Digitale 2026”,  con stato di contrattualizzazione in scadenza al 28/09/2023; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento della  prestazioni per la realizzazione 

dell’attività relativa al precedente punto 1 “Notifiche Violazione al Codice della Strada”; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

 

 

 

- fine che con il contratto si intende perseguire è quello di disporre di modulo software aggiuntivo e 

servizi di supporto aventi a oggetto il progetto PNRR sopra identificato; il contratto verrà stipulato 

mediante formalizzazione tramite le piattaforme di acquisizione del mercato elettronico gestite dal 

soggetto aggregatore nazionale Consip S.p.A.; Modalità di scelta del contraente: affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 

APPURATO: 

che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 al comma 1 lett.b), con riferimento all’affidamento delle prestazioni 

di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono  all’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 

non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023 e pertanto il contratto relativo al presente affidamento si intende 

esente dall’imposta di bollo in quanto inferiore a euro 40.000,00; 

VERIFICATO  

che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00 per cui questo Comune è 

tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di 

committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 

della Legge n.296/2006; 

che risulta applicabile al caso di specie quanto disposto all’art. 1, comma 512, della legge 

208/2015 e che pertanto, trattandosi di approvvigionamento di servizi necessari, è necessario 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

 

 

 

procedere all’acquisto “tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei 

soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali”; 

PRECISATO che: 

- l’affidamento in parola è finalizzato all’acquisizione di prestazioni finanziate con risorse PNRR 

(Misura 1.4.5), ragion per la quale si è provveduto all’acquisizione di CIG ordinario, indicato in 

oggetto, mediante il portale “Simog” gestito da Anac . acquisito in data 06/09/2023 n. 

A00BE4331C  

- in relazione all’affidamento in parola si è inoltre provveduto all’acquisizione di apposito CUP, 

anch’esso indicato in oggetto B51F22003720006; 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 

ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi 

in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione 

appaltante; 

ACCERTATO che non sono attive, alla data odierna, convenzioni stipulate da CONSIP aventi ad 

oggetto il prodotto sopracitato;  

DATO ATTO questo Comune, per la gestione dei database e delle procedure gestionali legate 

nell'espletamento delle pratiche relative all'ufficio contravvenzioni del Comando di Polizia Locale, 

utilizza il software Concilia, progettato e commercializzato in esclusiva da Maggioli Informatica, 

società del gruppo Maggioli Spa; 

CHE, per quanto riguarda la tipologia di prodotto in oggetto, è presente, nella piattaforma di 

acquisto del Mercato Elettronico della PA di CONSIP Spa, l’offerta della ditta MAGGIOLI S.P.A. 

per la fornitura del servizio “ PNRR Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali Violazione CDS”,  

una piattaforma capace di far dialogare il software Concilia con la Piattaforma Notifiche e quindi 

rispondente alle caratteristiche richieste;  

RITENUTO pertanto procedere alla fornitura mediante affidamento diretto tramite ODA sul MePA 

di CONSIP SpA;  



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

 

 

 

VISTA la bozza d’ordine diretto di acquisto n. 7396291, generata nel portale degli acquisti della 

Pubblica Amministrazione “acquistinretepa.it” in atti nei confronti MAGGIOLI S.P.A. di 

Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino n. 8 Partita IVA 02066400405 per la spesa di 

euro 20.900,00 oltre IVA;  

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa: 

Di ricorrere all’ordine diretto di acquisto n. 7396291 MePA di CONSIP SpA e procedere 

all’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 20.900,00 oltre IVA a favore dell’operatore 

economico MAGGIOLI S.P.A., sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino n. 

8 Partita IVA 02066400405 – Codice Fiscale 06188330150 per la fornitura del servizio “ PNRR 

Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali Violazione CDS”.  

CIG acquisito dal portale “Simog” gestito da Anac in data 06/09/2023 n. A00BE4331C  

CUP  B51F22003720006 

CUI  S80004870921202300014 

Di impegnare la spesa, come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria che fa parte 

integrante e sostanziale della presente come segue:  

- € 25.498,00 Bilancio 2023 capitolo 202005 codice bilancio 1.08.2.0202 Esigibilità 2023 

DI DARE ATTO che la stipula del contratto inerente l’affidamento avverrà mediante sottoscrizione 

digitale dell’ordine generato nella piattaforma di acquistinretePA e accettazione del fornitore e 

successivamente verrà formalizzato ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D. Lgs. 50/2016 mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere anche 

tramite posta elettronica certificata a seguito di:  

- verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del d. Lgs. 50/2016  

- acquisizione del DURC con regolarità contributiva.  

- rispetto degli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei dipendenti pubblici di 

cui al D.P.R. N.62/2013 e dal nuovo codice di comportamento del Comune di Assemini approvato 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

 

 

 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 167/2021, che verranno consegnati in copia 

contestualmente alla sottoscrizione.  

- alla sottoscrizione del documento “Patto di Integrità” approvato dal Comune di Assemini con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 6 agosto 2015 

- dichiarazione del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori 

impiegati nell’appalto che deve risultare adeguato a quanto previsto dall’articolo 11 del D.Lgs. 

36/2023; 

DI DARE ATTO inoltre che:  

- Il pagamento del corrispettivo avverrà a seguito dell’accredito delle risorse finanziarie PNRR, e si 

provvederà all’erogazione entro 30 gg dall’accettazione della fattura elettronica, con pagamento 

sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto 

della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari. Tutti i pagamenti inerenti il presente 

affidamento PNRR dovranno contenere nella causale l’indicazione del riferimento al codice unico 

di progetto CUP B51F2200370006 e il CIG A00BE4331C . 

- la liquidazione sarà in ogni caso subordinata all’acquisizione del DURC regolare che alla data 

odierna riporta la regolarità contributiva con scadenza al 29/09/2023 ;  

 la ditta dovrà assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 

2010 n. 136 e s.m.i.;  

- il presente affidamento deve essere pubblicato nella sezione del sito istituzionale dell’Ente 

Amministrazione Trasparente Bandi di gara/Contratti – Adempimenti art. 1 comma 32 L.190/2012 

(anticorruzione).  

Di dare atto che la presente determinazione è stata adottata nel rispetto della normativa e tutela 

dei dati personali dei cittadini.  

Di attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;  



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

 

 

 

Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento 

correlato, in condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’articolo 6 bis della 

legge 241/90 e dell’articolo 6, comma 2 del D.P.R.62/2013.  

Di trasmettere la presente determinazione ai Servizi Finanziari per le verifiche contabili al fine di 

apporre il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, 

comma 7, del Decreto Legislativo 267/2000 

  
Il Responsabile ad interim  Area Demografici e ICT 

Il Segretario Generale 
(Dr. Remo Ortu) 

 
 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


